－1－

平成２９年予算審査特別委員会会議録（第１日目）

平成２９年２月２２日（水曜日）

  午後 ２時２３分開議

  午後 ２時２７分閉議

  ─────────────────────────────────────────────────

本日の会議事件

 開議宣告

 会議録署名委員の指名

 予算審査特別委員会の審査日程について

 付議議案の審査方法について

 理事会の設置について

 閉議宣告

  ─────────────────────────────────────────────────

出席委員（１７名）

    委 員 長  渡 辺 英 次 君       副委員長  谷     守 君

    委  員  井 上 久 嗣 君       委  員  大 西   陽 君

    委  員  岡 崎 治 夫 君       委  員  粥 川   章 君

    委  員  喜 多 武 彦 君       委  員  国 忠 崇 史 君

    委  員  斉 藤   昇 君       委  員  十 河 剛 志 君

    委  員  谷 口 隆 德 君       委  員  丹   正 臣 君

    委  員  出 合 孝 司 君       委  員  遠 山 昭 二 君

    委  員  松ヶ平 哲 幸 君       委  員  村 上 緑 一 君

    委  員  山 居 忠 彰 君

  ─────────────────────────────────────────────────

事務局出席者

議会事務局長 浅 利 知 充 君
 議 会 事 務 局

総 務 課 長
岡 崎 浩 章 君

議 会 事 務 局

総 務 課 主 査
前 畑 美 香 君

 議 会 事 務 局

総務課主任主事
粕 谷 幸 広 君

  ─────────────────────────────────────────────────

－2－

（午後 ２時２３分開議）

○委員長（渡辺英次君） ただいまから予算審査特別委員会を開会いたします。

   本日の出席委員は全員であります。これより会議を開きます。

  ─────────────────────────────────────────────────

○委員長（渡辺英次君） ここで、本日の会議録署名委員を指名いたします。

   山居忠彰委員、十河剛志委員を指名いたします。

  ─────────────────────────────────────────────────

○委員長（渡辺英次君） 最初に、本委員会の審査日程についてお諮りいたします。本委員会に付

託を受けております案件は、議案第３号から議案第21号までの平成29年度士別市各会計予算と、

これに関連を有する議案の19案件であります。

   お諮りいたします。本委員会の付託案件に対する審査を３月14日から３月16日までの３日間

の日程で行いたいと思います。これに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○委員長（渡辺英次君） 御異議なしと認めます。

   よって、審査日程は、そのように決定いたしました。

   次に、付託案件の審査方法についてお諮りいたします。本委員会の効率的な審査のため、初

めに、付託されました平成29年度各会計予算及び関連議案について一括して総括質疑を行い、

その後、関連議案の審査を行い、次に、会計予算ごとに内容審査を行うことにいたしたいと思

います。なお、内容の説明聴取は省略いたしたいと思います。これに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○委員長（渡辺英次君） 御異議なしと認めます。

   よって、審査方法は、そのように決定いたしました。

   更に、総括質疑の方法についてお諮りいたします。総括質疑は、質疑に立った委員の質疑が

全部終了するまでほかの委員は発言を遠慮していただくこととし、質疑に立った委員の質疑を

全部終わらせてから、次の委員の質疑に入るという方法で行いたいと思います。これに御異議

ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○委員長（渡辺英次君） 御異議なしと認め、そのように決定いたしました。

   なお、総括質疑を行われる委員につきましては、３月８日午後１時までに通告書の提出をお

願いいたします。また、議会基本条例に基づく委員間討議の御意向がある場合につきましては、

事前に委員長に通知されるようお願いいたします。

   次に、資料の提出要求についてお諮りいたします。審査に必要な資料の要求につきましては、

これまでと同様とし、委員が質疑の中で請求される資料につきましては本委員会の決定により、

委員会が資料として要求することにいたしたいと思います。これに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

－3－

○委員長（渡辺英次君） 御異議なしと認めます。

   よって、資料の提出要求については、そのように決定いたしました。

   なお、資料の請求に当たっては、必要性、内容及び種類等に十分配慮していただくようお願

いいたします。

   次に、理事会の設置についてお諮りいたします。予算審査特別委員会の円滑な運営を図るた

め理事会を設置したいと思います。これに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○委員長（渡辺英次君） 御異議なしと認めます。

   よって、理事会を設置することに決定いたしました。

   次に、理事の選任についてお諮りいたします。理事の選任につきましては、委員長が指名す

ることにいたしたいと思いますが、これに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○委員長（渡辺英次君） 御異議なしと認めます。

   よって、委員長が指名することに決定いたしました。理事に、粥川 章委員、国忠崇史委員、

斉藤 昇委員、出合孝司委員、遠山昭二委員、松ヶ平哲幸委員、村上緑一委員を指名いたしま

す。

   お諮りいたします。ただいま指名いたしました委員を理事に選任することに御異議ございま

せんか。

（「異議なし」の声あり）

○委員長（渡辺英次君） 御異議なしと認めます。

   よって、ただいま指名いたしました委員が理事に選任されました。

  ─────────────────────────────────────────────────

○委員長（渡辺英次君） 以上で、本日の議事は終了いたしました。

   本日の委員会はこれで終わりたいと思います。

   なお、３月８日本会議終了後に理事会、３月14日午前10時から委員会を開きますので、御参

集願います。

   本日はこれをもって散会いたします。

   御苦労さまでした。

（午後 ２時２７分閉議）